



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۴/۰۹/۱۴

ولي الله ملكزی

د خَلقت د غوره استازي (ص) كليزه

له نن څخه ۱۴۹۹ کاله وړاندې، په مکې او گرد چاپېره سپېرو غرونو او شگلنو دښتو کې د تمدن، نظام او اخلاقي معیارونو په نوم هیڅ هم نه وو. کیردی وی، بتکدی وی، میکدی وی او د ساقی کړنگیدلي جامونه. بدلمنو بنځو به په جونگرو سړي جندي رپولي او ځینو انډیوالانو به خپلي کور وداني یو له بل سره بدلولي را بدلولي. ولي تر ټولو ستر ناورین دا وو چې تورمخو پلرونو به د شرم له وجې، خپلي تنکې او گلالي لوني ژوندی په خاورو کې خښلولي. د خلیل په سپینه بربره او ذبیح په تنکې لاسونو جوړه د توحید خونه، د هبل په گډون له لس گونو بتانو څخه ډکه وه. چم په چم به ډبرینو خداپگوتو ته د تعظیم پخاطر مشرکي ککړی سر په سجده وی او عربان د فقر توري بلا پخپلي غیږي کې ټینگ نیولي وو. کونډي د میراث برخه وه او مرویني بنځي به د حیض په ورځو کې له بربري اوبنانو سره په غوجل کې ساتل کیدلي. د زمان په همدې خورین او زبېښلي پېر کې چې د حضرت مسیح د پیدایښت ۵۷۱م کال د اپریل ۲۲مه د دوشنبې ورځ وه، د بني هاشمو په قبيله کې یو ماشوم وزیږید. پلار یې له پیدایښت تر مخه په حق رسیدلی وو؛ په شپږ کلني کې یې مور وفات او د بوډا نیکه، شپږو عمه گانو او نهو تررونو اسري ته پاتې شو چې یو یې ابو لهب وو.

خو د څلوېښت کلنۍ په عمر یې د جبرائیل له خولي داسې ملکوتي غږ تر غوږونو شو چې خولي یې ورباندې راماتي کړې. د لیک لوست او وحدانیت دغه لمړني فرمان، پاشل شوي قبيلې د یوې عقیدې او یو زعامت لاندې راټولي او له غلامۍ، بدمرغۍ او نیستۍ څخه یې د بادارۍ، واکمنۍ او بیدارۍ لیکي ته سیده کړې. ناغیرو او سرسبیلو قریشو ورباندې د مکې خاوره سور تنور کړه؛ دپته یې اړویست چې خپله لور او یو شمیر نژدې یاران د سور سمندر بلې غاړې کې د نصراني نجاشي دربار ته واستوي. د طائف احمقانو پرې د لیوني گومان وکړ؛ په ډبرو یې وویشت؛ خو هغه د پښېمانۍ په ځای لازیات هوډمن شو.

په خپله نالوستي او امي وو، خو د القلم، النساء او النور په نوم نازل شوي سورتونه یې خپل امت ته امانت ورسول. د څنگ ملگري یې داسې وروزل چې له چا یې صدیق جوړ کړ، څوک یې فاروق کړ، څوک عثمان، څوک علي او څوک یې خالد بن الوليد کړ، هغوی چې اوس د تاریخ منلي او د پرگنو بناغلي دي. داسې یو امت یې رامنځ ته کړ چې د کاشغز منارې، د بخاری گومیزی، د بغداد کتابخانې، د دمشق محرابونه، او د اندلس قرطبه او غرناطه یې د مدنیت شاهدان دي. داسې امت چې د میرمنو مقام او د بوډا گانو احترام د کرامت نښه وبلل شوه. د مکې د فتحې په ورځ یې د تبعیض او آپارتاید په خلاف، تور پوستي غلام (بلال) ته امر وکړ چې د کعبې بام ته پورته شي او آذان وکړي. د عرفات په غونډۍ یې خپلو اصحابو ته وویل: «ای خلکو تاسو ټول له آدم څخه پیدا یاست او هغه له خاورې او خټې څخه جوړ وو. عرب له عجم څخه غوره نه دی مگر هغه څوک چې ډیره تقوی او ښه انسانیت ولري. ای خلکو، له الله وډار یږئ او له خپلو میرمنو سره د عزت چارچلند وکړئ.»

داسې میره وو چې عائشي رض ته اجازه ورکوي د غشو ننداره وکړي او د حدیبیې د تړون په ورځ د ام سلمه مشوره مني چې خپل وینستان واړه او حلالکه وکړي. داسې پلار وو چې کله فاطمه رض له واده وروسته کورته راځي، دې ورته پاڅیري، څادر ورته غوړوي او لاس یې مچي کوي. داسې نیکه وو چې په سجده پروت دی، لمسی یې په اوږو ناست دی خو دې نه سر نه جگوي ترڅو د لور زوی یې خوشحاله شي. داسې مشر وو چې د مکې مشرکینو ته ښښه کوي، د مدینې له یهودو سره تړون کوي او د نجران نصاری په خپل مسجد کې ملاقات ته ورغواري. داسې دوست وو چې د منافقینو د مشر، ابی بن سلول د زوی، عبد الله خواش پوره کوي هغه ته خپل څادر ورکوي ترڅو د خپل مناقق پلار کفن په کې را ونغاړي.

د پاڼو شمیره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکنې د لینکیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رایرلو مخکې په خیر و لولی

ډير كله به يې د ورځو ورځو لپاره له نغري څخه لوگي نه پورته كېده؛ نه يې درهم او دينار ترشا پرېښودل او نه يې څوك وليعهد وټاكه، بلکې د زعامت د غوراوي دا مهمه پرېكړه يې د خپل امت ډرايت ته پرېښوده. هغه د اخلاقو د گرځنده او مجسم قرآن بڼه درلودله، «كَانَ حُلْفَةُ الْقُرْآنِ». كله يې چې زوى (ابراهيم) وفات شو، نو په دغې ورځې لمر تندر ونيولو/كسوف رامنځ ته شو. په داسې حال كې چې له سترگو يې اوښكې روانې وې، خلكو ته يې وويل: «لمر او سپوږمۍ د چا په ژوند او مرگ نه توريري، هغه د الله نښې دي». آيرلنډي مستشرق، هربرټ وايټ پخپل كتاب (ستر

ښوونكې) كې كاري: «محمد خپل امت او ټولنه له همونو او گمانونو څخه د حقيقت په لور او له بت پرستۍ څخه د خداى پرستۍ لور ته را وبلله او يوه جاهله ټولنه يې د مدنيت او سرپټوب په لارې روانه كړه.» هغه څوك چې وايي د ميلاد النبي نمانځنه بدعت دى، هغوى دې لومړى د خپلو ملي جشنونو او اولادونو د ورځو نمانځنه پرېږدي بيا دې د صحيح مسلم دا حديث مخې ته ودروي. «سُئِلَ صَلَّى اللهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ عَنْ صَوْمِ يَوْمِ الْاِثْنَيْنِ؛ قَالَ: ذَلِكَ يَوْمٌ وُلِدْتُ فِيهِ، وَيَوْمٌ بُعِثْتُ - أَوْ أُنزِلَ عَلَيَّ فِيهِ - كَلِمَةٌ فِيهِ - كَلِمَةٌ فِيهِ لَمْ يَرَسُلِ اللهُ صَاحِبًا مِنْهُ وَشَوْهَةٌ لِي دُوشْنِي يَوْمَ وَرُحْتُ رَوْزَه نَيْسِي؟ هَغِه ځواب ورکړ، ځکه چې زه په دغې ورځې زيږيدلې يم او په دغې ورځې پېغمبر شوى يم، يا وحى راباندې نازل شويده.»

يا رسول الله! ته سيد الخلق يې، ته د وفا سمبول يې، ته د تسلي ډيوه يې ته د هيلو څرک يې. تل به د خپلو امتيانو د گوگل په پنجره كې اوسيزي؛ ځکه چې ته د انسانيت، رحمت، اعتدال او ميني استازې يې. نو په ډېر درناوي سره وایم: صَلَوَاتُ اللهِ وَسَلَامُهُ عَلَيْكَ، يَا مُحَمَّدُ بْنُ عَبْدِالله

پاملرنه: که لوستونکي وخت او علاقه لري، کولای شي د ملکزي نورې ليکنې او څيړنې د هغه په فيسبوک او يوټيوب چينل کې ولولي او وگوري. ادرس يې دا دی Wali_Malakzay :